diário oficial Nº 34.899   101Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N° 008/2022
O MUNICÍPIO DE PACAJÁ, torna público e para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
para o fornecimento de peças e materiais necessários para manutenção de
veículos destinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de
Obras e serviços urbanos da Prefeitura Municipal de Pacajá-PA.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE DISPUTA: Dia 06 de abril de 2022,
às 09h00Min.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao
Portal da Transparência do Município, no Mural de Licitações do TCM/PA, no
sítio https://portal.licitanet.com.br/ e na Sala da comissão de Licitações do
Município de Pacajá no horário de expediente ou através de solicitação pelo
e-mail licitacaopacajápmp@gmail.com
SISTEMA ELETRÔNICO: LICITANET.

Pacajá/PA, 18 de março de 2022.
CLEIDE FERREIRA CHAVES

Pregoeira
Protocolo: 774026

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00096
COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs

Objeto: Aquisição de material hospitalar, mobiliário em geral, equipamen-
to hospitalar, aparelhos e utensílios domésticos e outros materiais de con-
sumo objetivando atender o Hospital Municipal de Paragominas, Emen-
da Parlamentar aprovada pela Parlamentar Elcione Barbalho, Proposta nº
11536.700000/1210-04. Nova Abertura: 01/04/2022 as 09:00 hs. A retirada
do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h,
na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 21/03/2022.
Jorge Pascoa da Silva - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00099
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Locação de sistema de som e iluminação, telão de led, gerador de
energia, banheiros químicos, palco, camarote, camarim e tenda e contratação
de serviços de ornamentação, audiovisual, segurança, arbitragem, show piro-
técnico e piromusical, para atendimento das ações constantes no calendário
cultural e esportivo do Município de Paragominas realizadas ou apoiadas pela
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer. Data de Abertura:
01/04/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada via internet,
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a sexta-feira,
de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno,
1212 - Centro. Pgm: 21/03/2022. Diego Guimarães Vieira - Pregoeiro.
Portaria n° 04/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 9/2022-00021

PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Contratação de empresa para serviços de usinagem e fornecimen-
to de CBUQ, para aplicação nos serviços de correção de pavimento (tapa
-buraco/panos) no perímetro Urbano do Município de Paragominas. Data de
Abertura: 01/04/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada
de segunda a sexta-feira, de 8h às 12h e das 14h as 18h, na sede da Prefei-
tura Municipal de Paragominas/PA, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro.
Pgm: 21/03/2022. Elmaicon Souza da Conceição - Pregoeiro. Portaria
n° 04/2022-GPP.
EXTRATO - TERMO ADITIVO nº 001/2022 - 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITI-
VO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA nº 001/2021
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS E A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP.
OBJETO. Constitui objeto do presente Termo Aditivo, prorrogação do prazo
de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2021,
ficando a vigência que era de 18/03/2022 para 31/12/2022. Justificativa: Em
razão da necessidade da continuidade dos serviços referente a utilização da
mão de obra carcerária de até 20 (vinte) internos em regime semiaberto e
05 (cinco) internos em regime aberto, custodiados no Centro de Recuperação
Regional de Paragominas - CRPA, e o prazo de vigência do Convênio de Co-
operação Técnica e Financeira nº 001/2021, que terminaria em 18/03/2022,
conforme anexo nº 01 (um) do Plano de Trabalho, no qual estipula o paga-
mento de 01 (um) salário mínimo vigente. Os recursos repassados pela CON-
CEDENTE, os quais estão devidamente descritos no Plano de Trabalho somam
a quantia de R$ 380.330,00 (trezentos e oitenta mil, trezentos e trinta reais),
dada a renovação do Termo, inclui-se novo período acolhendo os valores vi-
gentes. Fonte de recurso: Próprio. Paragominas-PA,16 de Março 2022. JOÃO
LUCÍDIO LOBATO PAES - Prefeito Municipal; JARBAS VASCONCELOS DO
CARMO - Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA.

Protocolo: 774027

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

TERMO DE INDICIAÇÃO
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
015, de 12 de janeiro de 2022, do Exmº Prefeito deste Município, publicada
em 21 de janeiro de, tendo ultimada a coleta de provas, decide para o fim
previsto no artigo 226, da Lei Municipal nº 4.231/02 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parauapebas INDICIAR o servidor Adonias Ferreira
Lima Sousa, Matrícula, 1685, ocupante do cargo efetivo de Professor, na Se-
cretaria Municipal de Educação – SEMED, devidamente qualificado nos autos,
pelas razões de fato e de direito a seguir expostas. 
• Infrações do Artigo 181, no seguinte inciso:
01 - Inciso XI - valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem
em detrimento da dignidade da função pública;
Conforme ficou provado abaixo:
Irregularidade 01 – O servidor Adonias Ferreira Lima Sousa valeu-se do cargo
para lograr proveito pessoal ou de outrem em detrimento da dignidade da função
pública, quando durante as atribuições do seu cargo assediou seus alunos, agra-
vando ainda mais pelo fato de serem menores e idade, todos na faixa etária de
10 a 13 ano de idade, e ainda utilizando se do local de trabalho, especificamente,
a sala onde ele ministrava sus aulas para importunar sexualmente seus alunos
menores de idade quando a função do mesmo era dar proteção aos seus alunos
naquele ambiente, causando transtornos aos profissionais e aos pais e alunos da
Escola Sandra Maria, local onde à época o servidor servia este Município através
da Secretaria Municipal de Educação, desviando se de sua conduta profissional
agindo em confronto com as éticas das instituições.
Vejamos o relato do Aluno (menor) F. S. V. perante a autoridade Policial,12 anos
de idade, folha 44 dos autos do Processo de Sindicância, Portaria 105 de 16 de
abril de 2018, publicada em 07 de maio de 2018 (anexo deste processo).
Neste relato podemos observar a firmeza nas falas do Aluno (menor) F. S. V. e
nos relatos dos outros alunos que seguem às folhas 46 a 63, perante a auto-
ridade Policial e nos relatos prestados na escola SANDRA MARIA às folhas 08
a 12 do Processo de Sindicância anexado aos autos deste Processo, podemos
observar que não há dissonância entre as falas todos foram uníssonos ficando
claro o desvio de conduta do arguido.
Em face do que restou apurado, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar determina que a servidor Adonias Ferreira Lima Sousa, seja CITADO
por edital, tendo em vista que o mesmo se encontra em lugar incerto e não
sabido, nos termos do artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/02, para apresen-
tar defesa escrita pessoalmente, ou por procurador legalmente constituído, no
prazo de 15 (quinze) dias a partir da última publicação do edital.

Parauapebas-PA, 15 de março de 2022.
Alessandro Sousa Silva-Presidente

Monalisa Odonay Rego da Silva-Secretária
Wellington José do Nascimento Ramos-Membro

Protocolo: 773837

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210201. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas, Cnpj 01.611.858/0001-55. Contratado: VS Serviços
de Locação Eireli Cnpj 36.908.164/0001-69. Objeto do Contrato: Contrata-
ção de Empresa Para Construção do Monumento Aos Pioneiros No Município
de Placas, Conforme Convênio Nº07/2021 Firmado Com A Sec. de Estado
de desenvolvimento Urbano E Obras Públicas Alteração: Alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, in-
ciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de março de 2022 até 28 de junho de
2022. data de assinatura 21 de fevereiro de 2022 dotação Orçamentária:
1801.154511007.1.031 Construção, Reforma e Adaptação de Prédios. Classi-
ficação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Ordenador responsá-
vel: Leila Raquel Possimoser Prefeita Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210113. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratado: Maria da Con-
ceição Sousa de Souza Cpf Nº532.969.342-00. Objeto: Locação de Imóvel
Situado Na Rua Rosa Vermelha, 2278, Na Esquina da Al.18, Aeroporto Velho,
Cep 68010-200, Santarém - Pará, de Propriedade da Sra. Maria da Conceição
Sousa de Souza: Reajuste do valor do contrato original, nos termos do Art.
65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, O valor global do Contrato nº 20210113 passa
de R$ 43.230,00 (quarenta e três mil duzentos e trinta reais), considerando
o valor do contrato, primeiro e segundo termo aditivo de prorrogação de vi-
gência, passa a ser R$ 82.830,00 (oitenta e dois mil oitocentos e trinta reais).
Acréscimo de R$3.630,00 (três mil seiscentos e trinta reais) devido ao rea-
juste. data de assinatura 10 de fevereiro de 2022. Ordenador responsável:
Gilberto Bianor dos Santos Paiva.